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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 전주우림중학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,566,132 1,573,894 -7,762 -0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -3,600 32,650 2.0

학생복지/교육격차 해소 -7,715 866,816 55.3

기본적 교육활동 740 323,691 20.6

선택적 교육활동 0 42,417 2.7

교육활동 지원 -9,106 89,112 5.6

학교 일반운영 12,919 211,446 13.5

학교 재무활동 -1,000 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 2,730 1,084,844 69.2

이전수입 기타이전수입 1,777 1,877 0.1

자체수입 학부모부담수입 -12,937 450,629 28.7

자체수입 행정활동수입 668 12,858 0.8

기타수입 전년도이월금 0 15,924 1.0
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,086,7211,082,214 4,507

1.교육비특별회계이전수입 1,084,8441,082,114 2,730

1.교육비특별회계전입금수입 1,084,8441,082,114 2,730

1.학교회계전입금 1,084,8441,082,114 2,730

1.학교운영비전입금 751,640 751,640 0
학교기본운영비 : (685,686,000원 × 1교) - 

751,640,000원 =
-65,954,000

학교기본운영비 : 65,954,000원 × 1교 = 65,954,000

2.목적사업비전입금 333,204 330,474 2,730
수석교사제운영비 : (1,600,000원 × 1교) - 

2,400,000원 =
-800,000

순회교사 여비 : (4,390,000원 × 1교) - 

4,760,000원 =
-370,000

(성립전)전국소년체육대회 : 600,000원 × 1교 

=
600,000

(성립전)노후급식기구교체비 : 3,300,000원 × 

1교 =
3,300,000

2.기타이전수입 1,877 100 1,777

1.민간이전수입 1,877 100 1,777

1.기타지원금 1,877 100 1,777

1.기타지원금 1,877 100 1,777
(성립전)2017학년도 중등교사 임용 시험장 관리

 경비 : 1,777,000원×1식=
1,777,000

2.자체수입 463,487 475,756 -12,269

1.학부모부담수입 450,629 463,566 -12,937

1.수익자부담수입 450,629 463,566 -12,937

1.급식비 326,277 339,094 -12,817

1.급식비 326,277 339,094 -12,817교직원급식비 : -2,733,000원×1식= -2,733,000

우유급식비 : -250원×40,332개= -10,083,000

급식지원금 : -1,000원×1식= -1,000

2.방과후학교활동비 1,803 1,803 0

1.방과후학교활동비 1,803 1,803 0

3.현장체험학습비 64,379 64,379 0

1.현장체험학습비 64,379 64,379 0

4.졸업앨범대금 10,080 10,200 -120

1.졸업앨범대금 10,080 10,200 -120졸업앨범비 : -40,000원×3명= -120,000

5.교복구입비 48,090 48,090 0
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교복구입비 48,090 48,090 0

2.행정활동수입 12,858 12,190 668

1.사용료및수수료 9,456 8,880 576

1.사용료및수수료 9,456 8,880 576

1.사용료 9,456 8,880 576사용료수입 : 576,000원×1교= 576,000

2.기타행정활동수입 3,402 3,310 92

1.이자수입 2,036 2,000 36

1.이자수입 2,036 2,000 36이자수입 : 36,000원×1교= 36,000

2.기타행정활동수입 1,366 1,310 56

1.기타행정활동수입 1,366 1,310 56폐식용유매각대금 : 55,000원×1교 55,000

법인카드포인트 : 1,000원×1식= 1,000

3.기타수입 15,924 15,924 0

1.전년도이월금 15,924 15,924 0

1.순세계잉여금 15,924 15,924 0

1.순세계잉여금 15,924 15,924 0

1.순세계잉여금 15,924 15,924 0

세입합계 1,566,1321,573,894 -7,762
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 32,650 36,250 -3,600

1.기타 교직원보수 26,750 29,050 -2,300

1.교직원대체인건비 26,750 29,050 -2,300

1.교원대체인건비 13,152 14,452 -1,300

1.기간제교원인건비 13,152 14,452 -1,300인건비  -130,000원×10명= -1,300,000

2.직원대체인건비 9,887 10,887 -1,000

1.기간제직원인건비 9,725 10,725 -1,000행정대체 인건비  -1,000,000원×1명= -1,000,000

2.기간제직원법정부담

금
162 162 0  

3.시간제근무기간제교원인건비 3,711 3,711 0

1.기간제교원인건비 3,711 3,711 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 5,900 7,200 -1,300

1.교직원연수 2,200 3,500 -1,300

1.정보화연수 0 500 -500

1.일반수용비 0 300 -300교육경비  -100,000원×3회= -300,000

2.여비 0 200 -200여비  -50,000원×4회= -200,000

2.수석교사연구활동비 1,600 2,400 -800

1.운영수당 1,600 2,400 -800수석교사연구활동비  -400,000원×2개월= -800,000

3.교직원맞춤형복지비 600 600 0

1.맞춤형복지비 600 600 0  

2.교직원복지 3,700 3,700 0

1.동호회지원 2,700 2,700 0

1.교직원복지비 2,700 2,700 0  

2.교직원퇴임식 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 866,816 874,531 -7,715

1.급식 관리 367,237 375,837 -8,600

1.학교급식운영 367,237 375,837 -8,600

1.급식재료구입비 283,365 282,448 917
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 283,365 282,448 917식품비(교직원포함)  917,000원×1식= 917,000

2.급식운영비 30,079 32,813 -2,734

1.일반수용비 15,813 15,813 0  

2.전기요금 1,000 1,000 0  

3.상하수도료 2,000 2,000 0  

4.연료비 11,266 14,000 -2,734가스비  -2,734,000원×1회= -2,734,000

3.급식기구확충비 4,300 1,000 3,300

1.비품구입비 4,300 1,000 3,300
(성립전)노후급식기구교체비  1,650,000원

×2종=
3,300,000

4.우유급식비 15,502 25,585 -10,083

1.우유대금 15,502 25,585 -10,083급식용우유대금  -250원×40,332개= -10,083,000

5.학교급식지원 33,991 33,991 0

1.급식용식재료비 33,991 33,991 0  

2.보건 관리 27,746 26,740 1,006

1.학생및교직원보건안전관리 20,420 20,420 0

1.학생건강검사 6,728 6,728 0

1.학생복지비 6,728 6,728 0  

2.응급학생수송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.보건실운영 4,040 4,040 0

1.운영수당 540 540 0  

2.교육운영비 740 740 0  

3.학생복지비 2,760 2,760 0  

4.학교안전공제회비 4,452 4,452 0

1.학생복지비 4,452 4,452 0  

5.흡연예방 및 금연실천학교 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

2.목적사업업무추진비 400 400 0  

2.학교환경위생관리 7,326 6,320 1,006
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.먹는물관리 7,326 6,320 1,006

1.일반수용비 7,326 6,320 1,006정수기임대료  42,000원×2대×10월= 840,000

수질검사료  83,000원×2회= 166,000

3.교육격차 해소 290,792 290,793 -1

1.급식비지원 277,028 277,029 -1

1.무상급식지원 277,028 277,029 -1

1.학생지원금 277,028 277,029 -1무상급식  -1,000원×1식= -1,000

2.현장체험학습비지원 6,700 6,700 0

1.현장체험학습비지원금 6,700 6,700 0

1.학생지원금 6,700 6,700 0  

3.기타 교육격차해소 지원 7,064 7,064 0

1.교복구입지원비 7,064 7,064 0

1.학생지원금 7,064 7,064 0  

4.학생복지 181,041 181,161 -120

1.교육복지우선 51,119 51,119 0

1.자기주도학습코칭 5,460 5,460 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 4,860 4,860 0  

2.독서활동 2,260 2,260 0

1.교육운영비 2,260 2,260 0  

3.직업체험 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

4.교과통합체험학습 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

5.소질계발활동 4,416 4,416 0

1.운영수당 1,380 1,380 0  

2.교육운영비 3,036 3,036 0  

6.문화체험 2,000 2,000 0
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.심리정서 9,740 10,180 -440

1.운영수당 1,680 2,120 -440뇌맵핑강사비  -40,000원×11회= -440,000

2.교육운영비 8,060 8,060 0  

8.가족기능강화 5,003 5,003 0

1.운영수당 750 750 0  

2.교육운영비 4,253 4,253 0  

9.지역공동사업 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

10.건강지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

11.희망지원 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

12.교직원연수 160 160 0

1.운영수당 160 160 0  

13.교육복지사인건비 3,980 4,100 -120

1.기간제직원인건비 3,900 4,100 -200연장근로  10,000원×5시간= 50,000

정기상여금  -250,000원×1회= -250,000

2.기간제직원법정부담

금
80 0 80산재보험료  80,000원×1회= 80,000

14.교육복지운영비 2,700 2,140 560

1.일반수용비 550 260 290운영비  72,500원×4회= 290,000

2.여비 1,770 1,500 270출장비  10,000원×27회= 270,000

3.일반업무추진비 380 380 0  

2.학생복지운영 129,922 130,042 -120

1.졸업앨범제작 10,080 10,200 -120

1.교육운영비 10,080 10,200 -120졸업앨범제작  -40,000원×3명= -120,000

2.학생증제작 550 550 0

1.학생복지비 550 550 0  
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.학생교과서구입 65,922 65,922 0

1.교육운영비 65,922 65,922 0  

4.학생자치활동 5,280 5,280 0

1.학생복지비 5,280 5,280 0  

5.학생교복구입 48,090 48,090 0

1.학생복지비 48,090 48,090 0  

6.현장체험학습비지원 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

3.기본적 교육활동 323,691 322,951 740

1.교과 활동 159,582 159,442 140

1.교과활동지원 106,247 107,267 -1,020

1.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교과용교과서(지도서)구입 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
교사용교과서(지도서)구입  -20,000원×50

명=
-1,000,000

3.학력신장 7,770 7,790 -20

1.운영수당 5,900 5,900 0  

2.교육운영비 1,590 1,590 0  

3.일반업무추진비 280 300 -20학년협의회  -20,000원×1회= -20,000

4.기초학력지도 5,560 5,560 0

1.운영수당 3,960 3,960 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

5.교과협의회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

6.학력증진 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

7.교과교실제운영 91,417 91,417 0
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1.기간제교원인건비 65,694 65,694 0  

2.일반수용비 6,199 6,199 0  

3.교육운영비 11,270 11,270 0  

4.기간제교원법정부담

금
6,554 6,554 0  

5.목적사업업무추진비 620 620 0  

6.기타자산취득비 1,080 1,080 0  

2.국어교과활동 4,256 4,256 0

1.교과운영 4,256 4,256 0

1.교육운영비 3,656 3,656 0  

2.비품구입비 600 600 0  

3.사회교과활동 4,290 4,690 -400

1.교과운영 4,290 4,690 -400

1.교육운영비 4,290 4,690 -400
도덕과 인성교육자료제작  -200,000원×2

회=
-400,000

4.수학교과활동 2,160 2,160 0

1.교과운영 2,160 2,160 0

1.교육운영비 910 1,260 -350교재구입  -29,000원×10종= -290,000

체험활동비  -60,000원×1종= -60,000

2.학습준비물 900 900 0  

3.비품구입비 350 0 350교구구입  350,000원×1대= 350,000

5.과학교과활동 6,860 6,860 0

1.교과운영 6,860 6,860 0

1.교육운영비 4,160 4,160 0  

2.비품구입비 2,700 2,700 0  

6.체육교과활동 15,844 14,284 1,560

1.교과운영 12,860 11,300 1,560

1.교직원복지비 810 810 0  

2.교육운영비 10,500 8,940 1,560교육용소모품  39,000원×40종= 1,560,000

3.비품구입비 1,550 1,550 0  
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2.전국소년체전운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.학교스포츠클럽운영 1,384 1,384 0

1.교육운영비 1,384 1,384 0  

7.예술교과활동 7,160 7,160 0

1.교과운영 7,160 7,160 0

1.운영수당 0 900 -900음악과동아리강사료  -30,000원×30시간= -900,000

2.교육운영비 6,536 5,360 1,176피아노조율  -71,000원×1회= -71,000

음악악기 소모품 구입  62,350원×20개= 1,247,000

3.비품구입비 624 900 -276음악과 교구 구입비  -276,000원×1회= -276,000

8.외국어교과활동 3,355 3,355 0

1.교과운영 2,355 2,355 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 1,455 1,455 0  

2.중국어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

9.선택교과활동 7,400 7,400 0

1.기술가정교과운영 6,400 6,400 0

1.교육운영비 5,120 6,400 -1,280
기술가정실험실습재료비  -5,000원×256명

=
-1,280,000

2.비품구입비 1,280 0 1,280기술,가정 실습기기  640,000원×2종= 1,280,000

2.한문교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

10.특수교육교과활동 2,010 2,010 0

1.통합학급지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.특수교육대상자지원 1,110 1,110 0

1.학생복지비 1,110 1,110 0  

2.창의적 체험활동 164,109 163,509 600
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1.자율활동 62,060 61,460 600

1.체육대회 2,610 2,610 0

1.교육운영비 2,610 2,610 0  

2.과학경연대회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.미술실기대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.영어경연대회 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

5.창의적특색활동 6,440 6,440 0

1.운영수당 5,040 5,040 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

6.학급교육활동경비 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

7.학교예술제 5,050 5,050 0

1.교육운영비 5,050 5,050 0  

8.자유학기제운영 39,000 39,000 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 0 0 0  

3.교육운영비 37,050 37,050 0  

4.목적사업업무추진비 1,950 1,950 0  

9.다문화체험 40 40 0

1.여비 40 40 0  

10.전국소년체육대회 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전)대표선수(펜싱)훈련비  600,000원

×1명=
600,000

2.현장체험학습활동 66,235 66,235 0

1.현장학습 10,113 10,113 0

1.여비 200 200 0  
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2.교육운영비 9,913 9,913 0  

2.수학여행 38,974 38,974 0

1.여비 1,078 1,078 0  

2.교육운영비 37,896 37,896 0  

3.수련활동 17,148 17,148 0

1.여비 301 301 0  

2.교육운영비 16,847 16,847 0  

3.동아리활동 32,715 32,715 0

1.학교스포츠클럽활동 7,390 7,390 0

1.학생복지비 7,390 7,390 0  

2.동아리활동 11,620 11,620 0

1.운영수당 9,720 9,720 0  

2.학생복지비 1,900 1,900 0  

3.또래학습나눔동아리 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.우수학교스포츠클럽 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

5.스포츠클럽 활동 전담교사 활동비 700 700 0

1.목적사업업무추진비 700 700 0  

6.스포츠클럽활동 운영 체육시설 이용료6,713 6,713 0

1.교육운영비 6,713 6,713 0  

7.전국학교스포츠클럽대회참가비 3,392 3,392 0

1.교육운영비 3,392 3,392 0  

4.진로활동 3,099 3,099 0

1.진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.진로교육활성화 2,599 2,599 0

9 발행일 : 2017-02-16



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,599 2,599 0  

4.선택적 교육활동 42,417 42,417 0

1.방과후학교 운영 3,723 3,723 0

1.방과후학교운영 3,723 3,723 0

1.방과후학교운영 1,803 1,803 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 3 3 0  

2.토요스포츠 강사 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0  

2.독서활동 18,894 18,894 0

1.독서활동운영 18,894 18,894 0

1.도서관운영 6,730 6,730 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 6,230 6,230 0  

2.도서구입 12,164 12,164 0

1.도서구입비 12,164 12,164 0  

3.교기육성 19,800 19,800 0

1.교기운영 19,800 19,800 0

1.기악부운영 15,570 15,570 0

1.운영수당 10,000 10,000 0  

2.교육운영비 5,570 5,570 0  

2.예술교육활성화 4,230 4,230 0

1.운영수당 3,500 3,500 0  

2.교육운영비 730 730 0  

5.교육활동 지원 89,112 98,218 -9,106

1.교무업무 운영 23,874 32,980 -9,106

1.교무학사운영 23,874 32,980 -9,106

1.교육과정평가 87 800 -713
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1.교육운영비 87 800 -713OMR카드등구입  -178,250원×4회= -713,000

2.교무학사운영 6,941 10,690 -3,749

1.교육운영비 6,941 10,690 -3,749교육용소모품  -120,000원×10종= -1,200,000

출석부및교무수첩  -10,000원×77명= -770,000

교육계획서및학교요람제작  -1,180,000원

×1회=
-1,180,000

학교현황판관리  -299,000원×1회= -299,000

수업공개 간식 구입  -100,000원×3회= -300,000

3.교육활동홍보 6,106 9,950 -3,844

1.교육운영비 6,006 9,850 -3,844행사소모품  -289,200원×5종= -1,446,000

학교신문및홍보물제작  -318,000원×1회= -318,000

학교달력제작  -2,080,000원×1회= -2,080,000

2.일반업무추진비 100 100 0  

4.입학식 및 졸업식 4,230 4,230 0

1.교육운영비 4,230 4,230 0  

5.환경정리 1,870 2,300 -430

1.일반수용비 1,870 2,300 -430교내외환경정리용품  -86,000원×5종= -430,000

6.청소용품 3,740 4,110 -370

1.일반수용비 3,740 4,110 -370학급청소용품구입  -37,000원×10종= -370,000

7.교육실습지도 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.생활지도운영 21,964 21,964 0

1.학생생활상담지도 5,500 5,500 0

1.상담실운영 3,400 3,400 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  
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3.인성교육추진(경로효친) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학교폭력예방 12,770 12,770 0

1.학교폭력예방 10,270 10,270 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.운영수당 7,800 7,800 0  

3.교육운영비 720 720 0  

4.일반업무추진비 450 450 0  

2.학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

3.자치활동프로그램 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.학생안전교육 3,694 3,694 0

1.안전교육 3,694 3,694 0

1.교육운영비 3,694 3,694 0  

3.연구학교 운영 25,000 25,000 0

1.연구학교운영 25,000 25,000 0

1.수업혁신역량강화 5,140 5,140 0

1.여비 5,140 5,140 0  

2.교육과정운영학생지원 11,205 11,205 0

1.교육운영비 11,205 11,205 0  

3.학교문화운영시스템 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.목적사업업무추진비 600 600 0  

4.운영비 5,855 5,855 0

1.교육운영비 4,655 4,655 0  

2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

4.학습지원실 운영 18,274 18,274 0
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1.방송실운영 2,100 2,100 0

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.방송장비구입 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0  

2.정보화실운영 16,174 16,174 0

1.학교정보화지원 16,174 16,174 0

1.교육운영비 2,145 3,800 -1,655정보화기기유지관리  -165,540원×10종= -1,655,000

2.비품구입비 13,578 11,024 2,554정보화기기 구입  638,500원×4대= 2,554,000

3.기타자산취득비 451 1,350 -899민간개발소프트웨어  -899,000원×1개= -899,000

6.학교 일반운영 211,446 198,527 12,919

1.학교기관 운영 80,986 77,503 3,483

1.부서기본운영 80,986 77,503 3,483

1.교무실운영 16,000 16,000 0

1.여비 13,200 13,200 0  

2.교직원복지비 2,800 2,800 0  

2.교장실운영 9,454 9,470 -16

1.여비 2,400 2,400 0  

2.일반업무추진비 3,730 3,710 20교직원간담회  20,000원×1회= 20,000

3.직책급업무추진비 3,324 3,360 -36직책급업무추진비  -36,000원×1회= -36,000

3.행정실운영 51,142 47,273 3,869

1.일반수용비 34,562 37,133 -2,571등사용품구입  -50,000원×18종= -900,000

쓰레기봉투 구입  1,200원×500장= 600,000

복사지및중질지구입  -20,000원×60박스= -1,200,000

사무기기소모품구입  -214,200원×5종= -1,071,000

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 4,960 4,960 0  

4.교직원복지비 630 630 0  
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5.일반업무추진비 500 500 0  

6.비품구입비 6,440 0 6,440소독기 구입  400,000원×3대= 1,200,000

컴퓨터,프린터등  880,000원×3대= 2,640,000

사무기구구입  520,000원×5대= 2,600,000

7.기타자산취득비 3,750 3,750 0  

4.순회교사운영비 4,390 4,760 -370

1.여비 4,390 4,760 -370
순회교사 여비(남중외 2교)  -10,000원

×37회=
-370,000

2.시설 장비 유지 126,720 117,284 9,436

1.학교시설장비유지 126,720 117,284 9,436

1.공공요금및제세공과금 87,460 87,460 0

1.전기요금 57,400 57,400 0  

2.상하수도료 15,400 15,400 0  

3.기타공공요금 14,660 14,660 0  

2.시설일반관리 36,575 28,916 7,659

1.기간제직원인건비 500 500 0  

2.일반수용비 28,671 21,012 7,659시설소모품구입  232,950원×20종= 4,659,000

전등보수  1,000,000원×3실= 3,000,000

3.교직원복지비 270 270 0  

4.비품구입비 7,134 7,134 0  

3.화장실관리 908 908 0

1.일반수용비 908 908 0  

4.중등교사임용제2차시험장관리경비 1,777 0 1,777

1.기간제직원인건비 360 0 360(성립전)일용인부임  45,000원×4명×2일= 360,000

2.일반수용비 1,047 0 1,047(성립전)운영물품구입  1,047,000원×1회= 1,047,000

3.전기요금 370 0 370(성립전)전기요금  370,000원×1회= 370,000

3.학교운영 협력 3,740 3,740 0

1.학교운영위원회운영 1,620 1,620 0

1.학교운영위원회운영 1,620 1,620 0
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1.여비 720 720 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 2,120 2,120 0

1.학부모시험감독운영 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

2.학부모회운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  -1,000,000원×1교= -1,000,000

세출합계 1,566,1321,573,894 -7,762
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